ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2025 года  № 222

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу предоставления гражданам сведений о проведенных

профилактических прививках и введенных вакцинах в электронной форме

с использованием федеральной государственной информационной системы

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину по вопросу предоставления гражданам сведений

о проведенных профилактических прививках и введенных вакцинах

в электронной форме с использованием федеральной государственной

информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания
Ленинградской области
от 23 апреля 2025 года № 222
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного собрания Ленинградской области

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

по вопросу предоставления гражданам сведений о проведенных

профилактических прививках и введенных вакцинах в электронной форме

с использованием федеральной государственной информационной системы

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"

Уважаемый Михаил Владимирович!

На протяжении всей жизни у каждого человека могут возникать ситуации,
когда может потребоваться информация о ранее проведенных профилактических
прививках и введенных вакцинах.

Часто с этой ситуацией сталкиваются люди определенных профессий
при трудоустройстве, информация о профилактических прививках необходима
при работах, выполнение которых связано с высоким риском заболевания
инфекционными болезнями, для выезда в страны, пребывание в которых
в соответствии с международными медико-санитарными правилами либо
международными договорами Российской Федерации требует конкретных
профилактических прививок, а также для участия в спортивных соревнованиях,
во время плановой госпитализации в стационар, при оформлении санаторно-
курортных карт, при приеме в образовательные организации и организации
отдыха детей и их оздоровления. Кроме того, такая информация нужна
гражданину, чтобы знать прививочную историю для последующей своевременной
и безопасной вакцинации.

В настоящее время информацию о проведенных профилактических прививках
и введенных вакцинах можно получить из истории развития ребенка (форма № 112/у)
или медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь
в амбулаторных условиях (форма № 025/у). Для этого человек должен потратить время
на посещение поликлиники, в которой хранятся указанные медицинские документы.

Получение сведений о проведенных профилактических прививках
и введенных вакцинах в электронной форме с использованием федеральной
государственной информационной системы "Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)" позволит избежать посещения гражданами
медицинской организации в указанных целях, что не только существенно
сэкономит их личное время, а также уменьшит поток посетителей поликлиник.

Учитывая изложенное, а также в целях защиты здоровья населения
предлагается рассмотреть вопрос о предоставлении гражданам сведений
о проведенных профилактических прививках и введенных вакцинах в электронной
форме с использованием федеральной государственной информационной системы
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".